VII. Per rendere eguali le porzioni de' focj nel profitto della società non è necessario, che le loro contribuzioni siano tutte uguali, e che somministrino ognuno tanto danaro, tanta industria, e tanto credito, quanto ciascuno degli altri; ma secondo che diversamente contribuiscono, chi più danaro, altri più industria, ed alcuni più credito, può rendersi uguale la loro condizione coll' uguaglianza de' vantaggi di queste diverse contribuzioni. E sovente si conviene, e con giustizia, che uno contribuisca soltanto la sua industria, e l'altro tutto il fondo, e che sia nondimeno eguale il profitto; perchè l'industria dell' uno equivale al danaro dell' altro (g).

VIII. E' altresì un effetto dell' ineguaglianza di contribuzioni, il potersi convenire tra due focj, che uno avrà più parte al guadagno che alla perdita, e che l'altro al contrario avrà alla perdita una parte maggiore di quella che potrà avere al profitto, e che perciò, per esempio, uno entrerà nella società per due terzi di guadagno, e per un terzo di perdita, e l'altro per un terzo di guadagno, e due terzi di perdita. Lo che s' intende di questa maniera, che se in molti affari della società vi sia guadagno da una parte, e perdita dall' altra, si stima guadagno quel che resterà dedotte le spese (h).

5. En parte al guadagno regola quella della perdita.

6. Differenza di contribuzioni, e di porzioni.

7. Uguaglianza delle porzioni non ostante la differenza delle contribuzioni.

8. Ineguaglianza della parte al guadagno, e della parte alla perdita.

## IX.

(e) Illud expeditum est, si in una causa pars fuerit expressa (veluti in solo lucro, vel in solo danno) in altera vero omissa; in eo quoque quod praetermissum est, eandem partem servari §. 3 *inst. de sociat.*

(f) Si placuerit ut quis duas partes, vel tres habeat, alius unam, an valeat? Placet valere, si modo aliquid plus contulit societati, vel pecuniae, vel opere, vel cuiuscumque alterius rei causa. L. 29 *ff. pro soc.* Nec enim unquam dubium fuit quin valeat conventio, si duo inter se pacti sint, ut ad unum quidem duae partes & lucri, & damni pertineant, ad alium tertia §. 1 *inst. de sociat.* Ut non utique ex aequis partibus socii simus, veluti si alter plus operis, industriae, gratiae, pecuniae, in societatem collocaturus erat. L. 80. *ff. pro soc.*

(g) Ita coiri posse societatem non dubitatur, ut alter pecuniam conferat, alter non conferat; & tamen lucrum inter eos commune sit. Quia saepe opera alicujus pro pecunia valet §. 2 *inst. de sociat.* l. 1 *C. cod.*